

men kun i ringe Grad tager Hensyn til, hvorledes de stakkels Børn bliver anbragt. Lovforslaget gaar nu ud paa, at Bortadoption af Børn kun skal kunne ske under Medvirking af Bureauer, som det offentlige autoriserer, og det, som man nærmest har haft for Øje, er, at Justitsministeriet kun autoriserer saadanne Foreninger, i Spidsen for hvilke der staar Mænd og Kvinder, der af menneskekærlige Grunde vil beskæftige sig med dette Hverv. Jeg haaber, at det høje Ting vil give Lovforslaget en lige saa velvillig Modtagelse og Behandling, som det høje Lands- ting har givet det, saa at Lovforslaget snart kan blive ophøjet til Lov.

S. Sørensen: Det er heldigvis saa, at det er gaaet op for vort Folk og dets Repræsentanter, at Børn, syge og gamle bør der sørges vel for, fordi det er Mennesker, der ikke kan klare sig uden Hjælp fra dem, der ikke er Børn og ikke er syge, og som endnu ikke er blevet gamle. Denne Følelse har affødt forskellige Love, som vi alle har været glade ved at medvirke til. Selve den egentlige Børnelov venter paa sin Revision. Den Kommission, der har beskæftiget sig med denne Sag, har allerede for et Par Aar siden afgivet sin Betænkning, men jeg indrømmer, at der har været saadanne Forhold her paa Rigs- dagen, at et saa vigtigt Spørgsmaal helst maatte vente, indtil der kom roligere Forhold til Stede. Et Lovforslag om Børne- sagen og om Børns Opdragelse i al Almindelighed anser jeg nemlig for et af de vigtigste af dem, der skal gaa gennem Rigsdagen. Det foreliggende Lovforslag falder noget udenfor Rammen, men jeg indrømmer, at der er god Grund til at lovgive paa dette specielle Omraade, dog bør man samtidig stadig have sin Opmærksomhed henvendt paa den store Revision, som i saa høj Grad tiltrænges. Jeg har haft Lejlighed til at beskæftige mig en Del med det her behandlede Spørgsmaal, jeg har set Hundreder af Børne- og Pleje- hjem, og jeg maa indrømme, at der her trænges til en Revision af Lovgivningen.

Det foreliggende Lovforslag gaar ud paa, at Centraladministrationen skal have det i sin Haand at give enkelte Personer og Foreninger Lov til at medvirke ved Anbringelsen af Børn. Desværre drives der Misbrug med Anbringelsen af saadanne ulykkeligt stillede og uskyldige Børn. Der er Folk, der ikke undser sig for at gøre sig en Næringsvej af at sætte saadanne Børn i Pleje. Disse Mellemmænd tager

en høj Betaling af de ulykkeligt stillede Mødre, de beregner sig en stor Fortjeneste af det, som burde komme Barnet til gode. Derpaa vil det foreliggende Lovforslag søge at raade Bod, og det har min fulde Sympati. I Norge haves en lignende Lov af 27. April 1905. Jeg skal paa mit Partis Vegne tilsige Lovforslaget Støtte, og jeg anbefaler det til hurtig Fremme i dette Ting.

Wiinblad: Det Lovforslag, vi her behandler, er fremsat paa Basis af de Erfaringer, som filantropiske Kvindeforeninger har gjort paa dette Omraade. Disse Foreninger har indgivet Andragende til Rigsdagen, hvori de har givet Oplysninger om højst sørgelige Forhold, idet det har vist sig, at stakkels ubemidlede Mødre mange Gange bliver plyndret for flere Hundrede Kroner, uden at Børnene derved faar nogen som helst Hjælp. Jeg takker den højtærede Justitsminister, fordi han saa hurtigt har taget Anledning af disse Andragender til at indbringe dette Lovforslag paa Rigsdagen, og jeg kan sige, at mit Parti naturligvis vil støtte og fremme Sagen, saa godt vi kan.

Jeg kan imidlertid ikke undlade ved denne Lejlighed at gøre opmærksom paa, at saa snart man rører ved et eller andet Punkt i det nuværende sociale Liv, opdækkes derved en Mængde Raadenskab, Bedragerier og alt muligt andet slet. Det kapitalistiske Samfund synes at hvile paa et Hængedynd af Daarlighed. Ikke alene forfølger man Børnene ved at bringe dem under daarlige Pleje- eller Adoptionsforhold, men hensynsløse Fabrikanter forfalsker de Næringsmidler, som de smaa Børn skal have, og disse Vareforfalskninger medfører tilmed en forholdsvis ringe Straf. Det kapitalistiske Samfund er desuden i høj Grad baseret paa Hykleri. Dette at føde et Barn, hvad der skulde være en Ære for en Kvinde, er i mange Tilfælde blevet en Skam for hende. Hun maa skjule sig og fjerne sit Barn for at dække over en Begivenhed, der burde være en glædelig Begivenhed i hendes Liv, men som desværre under de Forhold, vi har, bliver til Skam og til Skade for hende. Det kapitalistiske Samfund forekommer mig at være som en synkende Skude, der er fuld af Huller, fuld af Mangler, og de lovgivende Forsamlinger har ikke andet at gøre end stadig at komme løbende snart med eet lille Lovforslag, snart med et andet for at bøde saa paa et Hul her, saa paa et Hul der. Saaledes er det Sam-